
(単位:円)

令和4年度 令和3年度 令和4年度 令和3年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1

1 経常増減の部 2

(1)経常収益 3

①受取会費 4 [ 914,938 ] [ 532,421 ] [ 18,238,062 ][ 18,950,579 ]

市町村会費 5 914,938 532,421 13,309,062 14,021,579

農業団体等会費 6 0 0 4,929,000 4,929,000

②受取補助金等 7 [ 63,326,000 ] [ 64,985,030 ] [ 0 ][ 0 ]

国・県補助金 8 63,326,000 64,985,030 0 0

国補助金 9 20,587,000 22,246,030

農委ﾈｯﾄﾜｰｸ機構負担金事業 10 11,357,000 11,460,000

機構集積支援推進事業 11 7,244,000 8,086,030

農業経営サポート事業 12 1,986,000 2,700,000

県補助金 14 42,739,000 42,739,000

③受託事業収益 15 [ 18,303,351 ] [ 18,016,101 ] [ 0 ][ 0 ]

農業者年金基金委託金 16 8,194,000 8,276,500 0 0

農業者年金業務指導推進事業 17 8,194,000 8,276,500

全国農業会議所委託金 18 10,109,351 9,739,601 0 0

農の雇用推進事業 19 2,070,000 5,419,000

雇用就農者実践研修事業 20 2,366,000 0

21 1,478,000 495,000

情報提供推進事業 22 4,195,351 3,825,601

④雑収益 23 [ 0 ] [ 0 ] [ 221 ][ 5,340 ]

他会計繰入金 24 0 0 0 0

雑収益 25 0 0 221 5,340

経常収益計 26 82,544,289 83,533,552 18,238,283 18,955,919

(2)経常費用 27

①事業費 28 [ 82,544,289 ] [ 83,533,552 ] [ 0 ][ 0 ]

役員報酬 29 0 0

給料手当 30 51,594,064 51,534,062

福利厚生等費 31 8,198,789 8,145,015

退職給付費用 32 1,750,000 1,400,000

旅費交通費 33 2,557,356 2,027,533

通信運搬費 34 1,009,662 1,563,528

印刷製本費 35 5,210,792 3,604,781

図書資料費 36 1,071,057 1,457,760

消耗備品費 37 75,240 0

消耗品費 38 842,310 989,204

会場・会議費 39 2,172,582 2,004,383

渉外費 40 0 0

広告宣伝費 41 2,874,796 3,187,196

諸謝金 42 877,799 1,572,904

事務所費 43 602,581 438,390

光熱水料費 44 0 0

保守費 45 0 0

賃借料 46 2,426,642 4,225,043

保険料 47 0 0

諸会費 48 0 0

支払負担金 49 80,000 80,000

支払助成金 50 153,000 171,000

委託費 51 0 0

減価償却費 52 0 0

修繕費 53 0 0

租税公課 54 834,700 830,300

雑費 55 212,919 302,453

科        目
事業会計小計 法人会計小計

雇用就農資金事業

 正味財産増減計算書(総括表/会計別)　　



令和4年度 令和3年度 令和4年度 令和3年度
科        目

事業会計小計 法人会計小計



令和4年度 令和3年度 令和4年度 令和3年度
科        目

事業会計小計 法人会計小計

②管理費 56 [ 0 ] [ 0 ] [ 15,628,868 ] [ 16,460,727 ]

役員報酬 57 1,059,193 1,110,000

給料手当 58 6,335,453 7,550,785

福利厚生等費 59 1,673,229 1,804,386

退職給付費用 60 750,000 600,000

旅費交通費 61 572,439 287,992

通信運搬費 62 231,565 178,382

印刷製本費 63 259,234 136,939

図書資料費 64 27,060 31,422

消耗備品費 65 0 150,469

消耗品費 66 302,350 277,924

会場・会議費 67 505,534 109,355

渉外費 68 67,758 22,000

広告宣伝費 69 0 148,060

諸謝金 70 0 0

事務所費 71 578,305 1,371,233

光熱水料費 72 603,772 534,778

保守費 73 33,000 62,700

賃借料 74 6,325 14,553

保険料 75 59,840 54,240

諸会費 76 12,000 7,000

支払負担金 77 1,923,000 1,923,000

支払助成金 78 0 0

委託費 79 16,500 16,500

減価償却費 80 523,424 12,287

修繕費 81 0 0

租税公課 82 11,257 12,356

雑費 83 77,630 44,366

経常費用計 84 82,544,289 83,533,552 15,628,868 16,460,727

当期経常増減額 85 0 0 2,609,415 2,495,192

Ⅱ　正味財産の部

当期一般正味財産増減額 86 0 0 2,609,415 2,495,192

一般正味財産期首残高 87 0 0 6,153,000 3,657,808

一般正味財産期末残高 88 0 0 8,762,415 6,153,000

　　正味財産期末残高 89 0 0 8,762,415 6,153,000



（単位：円）

令和4年度 令和3年度 比較増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1

1 経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

①受取会費 4 [ 19,153,000 ] [ 19,483,000 ] [ △ 330,000 ]

市町村会費 5 14,224,000 14,554,000 △ 330,000

農業団体等会費 6 4,929,000 4,929,000 0

②受取補助金等 7 [ 63,326,000 ] [ 64,985,030 ] [ △ 1,659,030 ]

国・県補助金 8 63,326,000 64,985,030 △ 1,659,030

国補助金 9 20,587,000 22,246,030 △ 1,659,030

農委ﾈｯﾄﾜｰｸ機構負担金事業 10 11,357,000 11,460,000 △ 103,000

機構集積支援推進事業 11 7,244,000 8,086,030 △ 842,030

農業経営サポート事業 12 1,986,000 2,700,000 △ 714,000

県補助金 14 42,739,000 42,739,000 0

③受託事業収益 15 [ 18,303,351 ] [ 18,016,101 ] [ 287,250 ]

農業者年金基金委託金 16 8,194,000 8,276,500 △ 82,500

農業者年金業務指導推進事業 17 8,194,000 8,276,500 △ 82,500

全国農業会議所委託金 18 10,109,351 9,739,601 369,750

農の雇用推進事業 19 2,070,000 5,419,000 △ 3,349,000

雇用就農者実践研修事業 20 2,366,000 0 2,366,000

21 1,478,000 0 1,478,000

情報提供推進事業 22 4,195,351 3,825,601 369,750

④雑収益 23 [ 221 ] [ 5,340 ] [ △ 5,119 ]

他会計繰入金 24 0 0 0

雑収益 25 221 5,340 △ 5,119

経常収益計 26 100,782,572 102,489,471 △ 1,706,899

(2) 経常費用 27

①事業費 28 [ 82,544,289 ] [ 83,533,552 ] [ △ 989,263 ]

役員報酬 29 0 0 0

給料手当 30 51,594,064 51,534,062 60,002

福利厚生等費 31 8,198,789 8,145,015 53,774

退職給付費用 32 1,750,000 1,400,000 350,000

旅費交通費 33 2,557,356 2,027,533 529,823

通信運搬費 34 1,009,662 1,563,528 △ 553,866

印刷製本費 35 5,210,792 3,604,781 1,606,011

図書資料費 36 1,071,057 1,457,760 △ 386,703

消耗備品費 37 75,240 0 75,240

消耗品費 38 842,310 989,204 △ 146,894

会場・会議費 39 2,172,582 2,004,383 168,199

渉外費 40 0 0 0

広告宣伝費 41 2,874,796 3,187,196 △ 312,400

諸謝金 42 877,799 1,572,904 △ 695,105

事務所費 43 602,581 438,390 164,191

光熱水料費 44 0 0 0

保守費 45 0 0 0

賃借料 46 2,426,642 4,225,043 △ 1,798,401

保険料 47 0 0 0

諸会費 48 0 0 0

支払負担金 49 80,000 80,000 0

支払助成金 50 153,000 171,000 △ 18,000

委託費 51 0 0 0

減価償却費 52 0 0 0

修繕費 53 0 0 0

租税公課 54 834,700 830,300 4,400

雑費 55 212,919 302,453 △ 89,534

科        目

雇用就農資金事業

合　　計

2.正味財産増減計算書(総括表)
会計期間:令和4年4月1日～令和5年3月31日



令和4年度 令和3年度 比較増減
科        目

合　　計



令和4年度 令和3年度 比較増減
科        目

合　　計

②管理費 56 [ 15,628,868 ] [ 16,460,727 ] [ △ 831,859 ]

役員報酬 57 1,059,193 1,110,000 △ 50,807

給料手当 58 6,335,453 7,550,785 △ 1,215,332

福利厚生等費 59 1,673,229 1,804,386 △ 131,157

退職給付費用 60 750,000 600,000 150,000

旅費交通費 61 572,439 287,992 284,447

通信運搬費 62 231,565 178,382 53,183

印刷製本費 63 259,234 136,939 122,295

図書資料費 64 27,060 31,422 △ 4,362

消耗備品費 65 0 150,469 △ 150,469

消耗品費 66 302,350 277,924 24,426

会場・会議費 67 505,534 109,355 396,179

渉外費 68 67,758 22,000 45,758

広告宣伝費 69 0 148,060 △ 148,060

諸謝金 70 0 0 0

事務所費 71 578,305 1,371,233 △ 792,928

光熱水料費 72 603,772 534,778 68,994

保守費 73 33,000 62,700 △ 29,700

賃借料 74 6,325 14,553 △ 8,228

保険料 75 59,840 54,240 5,600

諸会費 76 12,000 0 12,000

支払負担金 77 1,923,000 1,923,000 0

支払助成金 78 0 0 0

委託費 79 16,500 16,500 0

減価償却費 80 523,424 12,287 511,137

修繕費 81 0 0 0

租税公課 82 11,257 12,356 △ 1,099

雑費 83 77,630 44,366 33,264

経常費用計 84 98,173,157 99,994,279 △ 1,821,122

当期経常増減額 85 2,609,415 2,495,192 114,223

Ⅱ　正味財産の部

当期一般正味財産増減額 86 2,609,415 2,495,192 114,223

一般正味財産期首残高 87 6,153,000 3,657,808 2,495,192

一般正味財産期末残高 88 8,762,415 6,153,000 2,609,415

　　正味財産期末残高 89 8,762,415 6,153,000 2,609,415


